CONSORZIO DI BONIFICA .8 RAGUSA

Mdandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.201 7)
giusta De/:bel azione Coimumissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DIMGENZIALE

'»N;‘ 4?3 DEL\» ?’/4/*(’0" \/?0?’2; - |

,‘ OGGETTO Atto di pwnonamento nei confrontl del dipendente % K% P1 ovvedlmentl
o ' consequenzmh -

ovives o s sl
L’anno duem11avent1due 11 g101n0 u,Ez/ Uéb {4 del mese d1©(/ )ZK .., presso la

- sede del Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, sita in Ragusa Via Della Costituzione s.n., il Dirigente
dell’ Area Amministrativa, Dott. Giovanni Gurrier, nominato con Dehbela del Consmzm di Bomﬁca
n°8 Ragusa n°647 del 31/ 10/2006 ha adottato la seguente Detelmmazwne
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n°215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n°45; ' '
VISTA la delibera nr°30 del 29/12/1997 .con la quale veniva applovato lo Statuto Consomle del
Consorzio di Bonifica 8 Ragusa;
VISTA la delibera n°118 del 30/04/ 1998 con la quale veniva 11app1ovato 10 Statuto Consortﬂe a segulto '
di disposizione dell'Organo di Tutela;
VISTA la delibera n°69 del 26/09/2008 con la quale veniva modlﬁcato lo Statuto Consortﬂe a seguito
della deliberazione della Giunta Regionale n°168 del 22-23/07/2008;
VISTO P’art. 13 della legge regionale n°5/2014 di istituzione del Consorzio di Bomﬁca della Sicilia
Orientale con I’ accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltaonone 8 Ragusa 9 Catania, 10 -
- Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n°467 del 12/09/2017 e n°468 del 137/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n°5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Dehbelazmne del
Commissario Straordinario n°1 del 16/10/2017; ‘
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Dehbmazmne del ,
Commissario Straordinario n°2 del 16/10/2017; »
VISTA la delibera commissariale n°8 del 30/ 10/2017 con cui, nelle more del perfezmnamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si & proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad oper are quali “mandatan
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA Ja delibera commissariale n°21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformita alla
“Deliberazione della Giunta Regionale n°275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si & proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Con50121 medesimi,
il “periodo transitorio” istituito con delibera n®8 del 30/10/2017, a sua volta plolooato con delibere n°23
del 18/12/2018, n°11 del 01/07/2019 e n°47 del 19/12/2019;
'VISTA la determina n°169 del 02/07/2020 con la quale si & preso- atto della sopra c1tata dehbera
n°21/2020;
VISTE le note del Consorzio d1 Bonifica della SlClha Orientale protocollo n°1374/2020 e n°3/2021,
nelle quali, tra alﬁo rispettivamente & riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autor zszz
a pl ocedere all ado_/.zone degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area..
; € “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numer azione distinta da quelle adotmte
dal Dn ettore’ Genemle pertanto anche la pubblicazione all’albo pretorio sul szz‘o istituzionale del

3

Consorzio di competenza, dow a avvenire in due sezioni distinte dedicate...”;

S11

Determina Duwenzmlen ? def ~ {j/;" / /2 2

5)1\)




VISTO l o di pignoramento presso terzi emesso dal Tribunale di Rawusa nei confronti de dmendmte
%ﬁzﬂéﬁ”i} assunto al protocollo consortile al n° /5 del \}‘{{%f .con il quale la dittal ( Mf( ‘%? i(;
@ 59 41 ) _  +hapignorato le somme dovute e debence af dipendente in questione tino al”
raggiungimento del credito vantato, altresi intimando al Consorzio di non disporre della somma
pignorata (€. 5.051,93) aumentata della meta e quindi pari ad €. 7.577,89, presumibilmente comprensiva

di capitale, interessi moratori e spese legali successive;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, in persona del legale rappresentante, in
qualita di datore di lavoro, ¢ stato citato dallo stesso avvocato affinché venga resa avanti il Tribunale di
Ragusa la dichiarazione stragiudiziale al fine di informare il Giudice adito sulla situazione retributiva
del dipendente succitato giusto art. 547 c.p.c.;

CONSIDERATO che il Giudice suddetto ha sottoposto a pignoramento le retribuzioni, maturate e
maturande, comprensive di ogni indennita e quindi anche quelle eventualmente dovute per il trattamento
di fine rapporto, da corrispondersi al sopra indicato dipendente, nei limiti di 1/5 delle stesse e nel rispetto
del limite della meta della retribuzione, e conseguentemente ha intimato al Consorzio di non -
corrispondere e quindi di trattenere al swan?“f( %%gé le somme come sopra pignorate e di non
disporne senza ordine del Giudice;

RITENUTO conseguentemente di dover trattenere 1/5 del salario netto, comprensivo di ogni eventuale
indennita e nspettando comungque il limite dell’impignorabilita oltre la meta della retribuzione, spettante
al dipendente { /“( %% {4, a far data dal 1° Ottobre 2022, da trattenere fino alla concorrenza della
somma totale di €. 7.577,89, sino al definitivo soddisfo;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n°24 del 29/04/2022
del Commissario Straordinario;

VISTA la nota protocollo n°143772 del 05/10/2022 dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca ‘Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n°5914 del 05/10/2022, con la quale & stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 31/10/2022, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022;

DETERMINA

DI DARE ESECUZIONE, per le motivazioni in premessa specificate, all’atto di pignoramento
presso terzi assunto al protocollo consortile al 1~ deU%uff {; & riguardante il dipendente

OGS 7

o DI DARE MANDATO al competente settore di effettuare, a far data dal 1° Ottobre 2022, una
trattenuta pari ad 1/5 sui salari netti, rispettando comunque il limite dell’impignorabilita oltre la
meta della retribuzione, comprensivi di eventuali indennita, da corrispondersi al dipendente predetto
sino alla concorrenza della somma di €. 7.577,89 oltre interessi, spese e successive occorrende;

e DI INTROITARE le superiori somme al Cap. 921 del corrente bilantio;

o DI ACCANTONARE le predette somme trattenute fino a quando il Tribunale adito non si
pronuncera in merito al detto pignoramento presso terzi;

e DI DARE MANDATOQO ai competenti settori consomh di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.- :

Letto, confermato e sottoscritto.

3

Determina Dirigenziale n. ’(5? _del ((7 /{D //




